Pça. Conde dos Arcos s/n0, Comércio – 40015-120–Salvador-BA – Tel.: 55 71 – 3242-4455 - Fax: 55 71 – 3241-7429

e-mail: presidencia@acbahia.com.br

Salvador, 01 de dezembro de 2022.
PRE 105/2022

Ao Excelentíssimo Senhor Rui Costa
DD. Governador da Bahia

Senhor Governador,

Após a publicação do Decreto Nº 21.744, de 28 de novembro de 2022, que determina o retorno da

obrigatoriedade do uso de máscara de proteção para conter o avanço no número de casos de

Covid-19, a classe produtiva do estado, organizada coletivamente por meio do Conselho Consultivo

das Entidades Empresariais (Consempre) e do Fórum Empresarial da Bahia, vem manifestar a

necessidade de diálogo com o governo estadual a respeito de novas medidas que venham a ser

adotadas.

Acreditamos que todas as iniciativas que possam afetar a dinâmica empresarial devam ser

prescindidas de debates entre governo e sociedade civil organizada, com o objetivo de minimizar os

impactos gerados pelas mesmas.

Ressaltamos que as classes produtivas da Bahia confiam na ciência e nos profissionais da área de

saúde e compreendem que os esforços para a preservação da saúde física e mental da população

são imprescindíveis. Com função social de geração de emprego, renda e tributos, o setor

empresarial e produtivo da Bahia busca também o pleno bem estar da população.

Diante da experiência acumulada no enfrentamento à pandemia, reiteramos a importância do

diálogo permanente, direto e objetivo como o mais legítimo e efetivo caminho a ser trilhado na

construção das melhores soluções a serem implementadas.

Compreendemos a importância do Decreto, mas precisamos questionar a forma como o mesmo foi

conduzido, sem que a classe produtiva e a população pudessem se preparar para o cumprimento

legal. Enfatizamos que o planejamento é fundamental para que possamos dar continuidade às

atividades econômicas sem maiores danos econômicos, que afetam não apenas a classe

empresarial, mas toda sociedade.

Assim, sugerimos que haja amplo e permanente diálogo entre governo e entidades empresariais

para que possamos externar o nosso posicionamento e capacidade de contribuição para, dessa

forma, construirmos juntos as melhores soluções.

Pça. Conde dos Arcos s/n0, Comércio – 40015-120–Salvador-BA – Tel.: 55 71 – 3242-4455 - Fax: 55 71 – 3241-7429

e-mail: presidencia@acbahia.com.br

Subscrevem,

Atenciosamente,

1. ACB – Associação Comercial da Bahia

2. Fórum Empresarial da Bahia

3. CONSEMPRE - Conselho Consultivo de Entidades Empresariais do Estado da Bahia

4. ABAP - Associação Brasileira de Agências de Publicidade - Bahia;

5. ABAV-BA – Associação Brasileira de Agências de Viagens da Bahia;

6. ABEOC - Associação Brasileira de Empresas de Eventos – Regional Bahia;

7. ABIH - Associação Brasileira da Indústria de Hotéis. - Seção Bahia;

8. ABMP - Associação Baiana de Mercado Publicitário;

9. ABRASEL - Associação Brasileira de Bares e Restaurantes;

10. ACB - Associação Comercial da Bahia;

11. ACENC - Associação Comercial e Empresarial de Casa Nova;

12. ACHE - Associação do Centro Histórico Empreendedor Salvador;

13. ACIJ – Associação Comercial e Industrial de Jequié;

14. ACIJA – Associação Comercial e Industrial de Jacobina;

15. AHSEB - Associação dos Hospitais e Serviços de Saúde do Estado da Bahia;

16. AINVIC - Associação das Indústrias de Vitória da Conquista;

17. ALSCIB – Associação dos Lojistas do Shopping da Bahia;

18. ASSOCAFÉ - Associação dos Produtores de Café da Bahia;

19. CBTUR – Conselho Baiano de Turismo;

20. FACEB – Federação das Associações Comerciais do Estado da Bahia;

21. FETUR - Federação de Hospitalidade e Turismo;

22. FEMICRO – Federação das Associações das Microempresas e Empresas de Pequeno
Porte e Empreendedores Individuais do Estado da Bahia;

23. IMIC - Instituto Miguel Calmon Estudos Sociais e Econômicos;

24. Salvador Convention & Visitours Bureau;

25. SESCAP BA - Sindicato das Empresas de Serviços Contábeis e das Empresas de
Assessoramento, Perícias, Informações e Pesquisas no Estado da Bahia;

26. SINAPROCIM - Sindicato Nacional da Indústria de Produtos de Cimento;

27. SINDCOSMETIC - Sindicato das Indústrias de Cosméticos e Perfumaria do Estado da Bahia

28. SINDICOMBUSTÍVIES - Sindicato do Comércio de Combustíveis, Energias Alternativas e
Lojas de Conveniências do Estado da Bahia;

29. SINDERC - Sindicato das Empresas de Refeições do Estado da Bahia;

30. SINDILOJAS - Sindicato dos Lojistas do Comércio do Estado da Bahia;

31. SINDIPAN - Sindicato da Indústria de Panificação e Confeitaria da Cidade do Salvador;

32. SINDIREPA – Sindicato da Indústria da Reparação de Veículos e Acessórios do Estado da
Bahia.